
N. del Reg. 82
                      

COMUNE  DI  SASSARI
Deliberazione del Consiglio Comunale

OGGETTO: APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  PER  LA  DISCIPLINA  DELLE  RIPRESE

AUDIOVISIVE DELLE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE -                                    

                                                                                                                                           

    Sessione straord. urgente convocazione prima seduta pubblica

     L’anno duemilaventitré addì diciannove del mese di dicembre
 

 in Sassari e nella sala delle adunanze del Consiglio previ avvisi, diramati a termini di regolamento, si è

riunito il Consiglio di questo Comune e sono intervenuti i Signori:

Pres. Ass. Pres. Ass. Pres. Ass.

Alivesi Manuel P - Di Guardo Grazia Rita P - Panu Antonio P - 

Andria Mariolino P - Fundoni Carla - A Pinna Fabio - A 

Bisail Marco - A Gavini Giambattista P - Posadinu Teresa G. P - 

Brianda Mariano G. A. P - Ginesu Francesco P - Profili Gian Carlo P - 

Campus Gian Vittorio (Sindaco) P - Luisi Christian P - Rizzu Massimo P - 

Carta Pasquale Antonio P - Manca Marco P - Serra Gian Carlo P - 

Deiana Daniele P - Masala Giuseppe P - Sias Federico P - 

Deiana Giuseppe P - Mascia Giuseppe P - Sini Enrico P - 

De Martis Sofia - A Masia Giovanni A. A. P - Toschi Pilo Sebastiano - A 

Demurtas Pietro - A Murru Maurilio P - Ventura Giommaria - A 

Desole Andrea P - Orunesu Virginia Lucia P - Zallu Patrizia P - 

Dettori Marco P - Palopoli Giuseppe P - 

  PRESIDENTE

Sono presenti  le Assessore:  Arru, Corda e
Masala e gli Assessori:  Lucchi, Sardara  e
Sassu.
Sono  assenti:  l’Assessora  Useri  e  gli
Assessori Meazza e Mulas.

Dott. Maurilio Murru
   con la partecipazione del

  SEGRETARIO GENERALE Dott. Antonino Puledda



In continuazione di seduta  il Presidente pone in trattazione l’argomento in oggetto,
quindi illustrata e data lettura della proposta di deliberazione al Consiglio, dichiara
aperto il dibattito.
Interviene il consigliere Rizzu per chiedere una breve sospensione della seduta per
una riunione di minoranza.
Il Presidente accedendo alla richiesta del consigliere Rizzu, alle ore 15.37 sospende
la seduta.
Alla  ore  15.53  il  Presidente ripresi  i  lavori,  poiché  nessun  Consigliere  chiede  di
intervenire nel dibattito, né per dichiarazione di voto, invita il Consiglio a deliberare.

ESEGUITA  la  votazione  espressa  per  alzata  di  mano  con  l’assistenza  degli
scrutatori, i consiglieri Profili, Serra e Dettori, si accerta il seguente risultato: presenti
28, votanti 19, favorevoli 18, contrari 1: il consigliere Andria; astenuti 9: i consiglieri
Masala, Mascia, Panu, Dettori, Brianda, Ginesu, Palopoli, Rizzu e Manca.

Il Presidente, poiché non è stata raggiunta la prescritta maggioranza di cui all’articolo
1, comma 4, del vigente Statuto comunale, indice la seconda votazione, sulla quale
sarà necessaria la maggioranza assoluta dei componenti del Consiglio.
Quindi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta n. 13394 in data 11 dicembre 2023 di cui all’oggetto, presentata
dal Presidente del Consiglio comunale;
PREMESSO  che  le  più  moderne  tecnologie  di  comunicazione  favoriscono  la
diffusione  di  informazioni  e  immagini  tra  i  cittadini  e  sono  idonee  a  garantire
maggiore trasparenza dell'attività politico-amministrativa dell'Assemblea civica; 
CONSIDERATO quanto segue:
 l'articolo 38, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii,  recante il testo unico

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, dispone che le sedute del Consiglio
comunale sono pubbliche, salvi i casi previsti dal regolamento;

 questo  Comune  intende  favorire  la  più  ampia  conoscenza  delle  attività  del
Consiglio  comunale  e  l'operato  dei  Consiglieri  eletti  in  favore  della  propria
comunità e, comunque, a vantaggio dell'opinione pubblica in generale;

 la legge 7 giugno 2000, n. 150 e ss.mm.ii individua tra le attività di informazione e
di comunicazione delle pubbliche amministrazioni quelle finalizzate a: “a) illustrare
e  favorire  la  conoscenza  delle  disposizioni  normative,  al  fine  di  facilitarne
l’applicazione; b) illustrare le attività delle istituzioni ed il loro funzionamento; c)
favorire  l’accesso  ai  servizi  pubblici,  promuovendone  la  conoscenza;  d)
promuovere conoscenze allargate e approfondite su temi di  rilevante interesse
pubblico e sociale; e) favorire processi interni di semplificazione delle procedure e
di modernizzazione degli apparati nonché la conoscenza dell’avvio e del percorso
dei procedimenti amministrativi; f) promuovere l’immagine delle amministrazioni,
nonché  quella  dell’Italia,  in  Europa  e  nel  mondo,  conferendo  conoscenza  e
visibilità ad eventi d’importanza locale regionale, nazionale ed internazionale”; 

2



EVIDENZIATO che la pubblicità delle sedute del Consiglio comunale è attualmente
garantita  dal  funzionamento  del  nuovo  sistema  integrato  audio-video  per  la
registrazione e la diffusione in modalità streaming (diretta o differita) sul portale web
istituzionale di questo Ente;
RAPPRESENTATO che: 
-  è in corso di elaborazione in questo Comune il “Piano della Comunicazione”, atto
programmatorio teso ad individuare gli strumenti e le modalità operative finalizzate
alla promozione ed informazione delle iniziative istituzionali;
- detto Piano prevede, tra l'altro la trasmissione delle sedute del Consesso civico
sia attraverso i canali televisivi del digitale terrestre sia attraverso  lo  streaming sul
sito web dell'affidatario e mediante le  piattaforme on line di facebook e youtube di
questo Ente; 
RITENUTA,  pertanto  la  necessità,  per  le  finalità  fin  qui  descritte,  di  disciplinare
mediante l’approvazione di apposito regolamento le riprese audiovisive del Consiglio
comunale  in  attuazione  dei  principi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, di cui alla legge n. 241/1990 e
al D. Lgs. n. 33/2013 e loro ss.mm.ii.,  e nel rispetto dei diritti  di  trattamento e di
protezione dei dati personali ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. - “Codice in
materia  di  protezione  dei  dati  personali”  e  del  D.  Lgs.  n.  101/2018  e  ss.mm.ii.,
recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni
del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile
2016; 
RICORDATO  che  il  Consiglio  comunale,  nell'ambito  della  propria  autonomia
funzionale  ed  operativa,  ha  la  potestà  di  regolare  ogni  aspetto  relativo  al
funzionamento dei lavori assembleari;
AVUTO RIGUARDO ai pareri espressi:
 dall'Autorità Garante della Privacy, in data 28 maggio 2001 e 11 marzo 2002, ove

è prevista la possibilità di effettuare riprese video delle sedute consiliari, purché i
presenti siano stati debitamente informati della presenza delle telecamere e della
successiva diffusione delle immagini registrate;

 dal Ministero dell’Interno, in data  26 marzo 2013 e 23 maggio 2014, dai quali si
evince  il  nulla  osta  alla  realizzazione  di  riprese  video  delle  sedute  consiliari,
qualora l’Ente si doti di apposita normativa regolamentare recante la disciplina
della materia in argomento;

ESAMINATO lo schema di “Regolamento  per la disciplina delle riprese audiovisive
delle sedute del Consiglio comunale”, predisposto dal Settore Affari generali e Servizi
al cittadino, nel testo composto da n. 13 articoli, allegato alla presente deliberazione
per farne parte integrante e sostanziale;
RICHIAMATI:
 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 il D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii.;
 la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
 il D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;
 il vigente Statuto comunale;
 la propria deliberazione n. 73 del 13.12.2022  afferente “Esame e approvazione

del  documento  unico  di  programmazione  (D.U.P)  2023  -  2025”  (Articolo  170,
comma 1, D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.);

 il vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale; 

3



ACQUISITI sulla  proposta  di  deliberazione il  parere favorevole  espresso  dal
responsabile  del  servizio  sulla  regolarità  tecnica,  nonché  l’attestazione  di  non
rilevanza contabile a cura del responsabile di  ragioneria,  ai  sensi  dell’articolo 49,
comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;
RIFERITO  che  sulla  stessa  proposta,  oltre  al  coordinamento  testuale,  è  stato
esperito, con esito favorevole, il controllo concomitante di regolarità amministrativa a
cura del Segretario generale;
ATTESO che sulla pratica in trattazione è stato rilasciato il parere favorevole della 7^
Commissione consiliare permanente in data 18.12.2023; 
RICONOSCIUTA la propria competenza alla luce delle vigenti disposizioni normative,
statutarie e regolamentari;
RAVVISATA l’opportunità, in sintonia con la proposta tecnica avanzata dagli uffici, di
fare propria la proposta di  approvazione del  Regolamento in oggetto come sopra
ricostruita e di procedere all’approvazione della presente deliberazione per le finalità
in oggetto;

VISTO l’esito della seconda votazione, espressa per alzata di mano ed accertata con
l’assistenza degli scrutatori, i consiglieri Profili, Serra e  Dettori, presenti 28, votanti
19, favorevoli  18, contrari  1: il  consigliere Andria;  astenuti  9:  i  consiglieri  Masala,
Mascia, Panu, Dettori, Brianda, Ginesu, Palopoli, Rizzu e Manca,

D E L I B E R A

1. di  fare  proprie  le  premesse  narrative  e  motivazionali  al  presente  dispositivo
ritenendole qui integralmente trasposte;

2. di  approvare,  il  “Regolamento  per  la  disciplina  delle  riprese  audiovisive  delle
sedute del Consiglio comunale” nel testo composto da n. 13 articoli, allegato alla
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che ai sensi dell’articolo 1, dello Statuto, il Regolamento in oggetto
entrerà  in  vigore  trascorsi  15  giorni  dalla  pubblicazione  della  presente
deliberazione approvativa, divenuta esecutiva a sensi di legge; 

4. di  stabilire  che il  Regolamento  qui  approvato  sia  reso pubblico  tramite  il  suo
inserimento sul sito  web istituzionale del Comune, nella sezione appositamente
dedicata ai regolamenti. 

4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

Pubblicata all'albo del Comune dal ...................................... al ..........................................

senza opposizioni.

Sassari, ……………………………

IL SEGRETARIO GENERALE

Letto ed approvato in seduta del ............................................

con deliberazione n. ........................

5



Del che si è redatto il presente verbale

IL PRESIDENTE F/TO MURRU

IL SEGRETARIO GENERALE F/TO PULEDDA

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario generale sottoscritto certifica che la presente deliberazione trovasi in corso di

pubblicazione  all’albo  del  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal

………………………………….. al …………………………………..

Sassari, ……………………………

IL SEGRETARIO GENERALE

6


	Deliberazione del Consiglio Comunale
	OGGETTO:
	Sessione
	straord. urgente
	Sono presenti le Assessore: Arru, Corda e Masala e gli Assessori: Lucchi, Sardara e Sassu.




